tem; Paulus, qui prius **222** legis peritus, et persecutor Ecclesiae fuerat, ac postea ipsius inexplicabilis incarnationis doctor, ac fidei initiator (8) factus est, consona de Patre et Filio edicit, scribens ad Corinthios quidem in prima Epistola : « Sed quosdam (9) quidem posuit Deus in Ecclesia, primum apostolos, secundo prophetas, tertio doctores ; » et alibi : « Dico (10) autem non ego, sed Dominus, uxorem a viro non separari ; » ad Galatas vero : « Cum complacuit (11) Deo, qui segregavit me ex utero matris meae, revelare Filium suum in me, ut evangelizarem ipsum in gentibus ; » et alibi : « Sicut (12) et probati sumus a Deo, ut hominibus placeremus, sed Deo, qui probat corda nostra ; »

III. Quia leges fert, et praecipit, singulis operibus suis quod conducibile sit, demonstrans, ut rex mansueta et legitima utens (14) gubernatione, atque interminatam pacem universo cum caelo, tum mundo comparans, et ut praemium largiens (15), atque imperium cum curatione permiscens ac temperans. Solius autem naturae rerum omnium dominæ est leges ferro, et iudicare. Creaturae vero, sub lege degere, ac iudicio subjici. Id enim deduxit vas illud electionis Paulus, ut jam diximus (16), dum scripsit : « Nam lex (17) Spiritus vitæ in Christo Jesu liberavit me a lege peccati et mortis ; » et Acta apostolica, quæ sic habent : « Petro (18) cogitante de verbo, dixit ei Spiritus : Ecce viri tres quaerunt te. Sed surgens descende, et vade cum eis nihil dubitans, quia ego misi **223** illos ; » et rursus : « Dixit (19) Spiritus Philippo : Accede, et adijunge te curru huic ; » et rursus ex persona Agabi prophetae : « Hæc dicit (20) Spiritus sanctus : Virum, cujus est zona hæc, sic ligabunt ; » et Paulus : « Ecce nunc (21) ego vincens Spiritu, proficiscor. » Quod testimonium simile est illi : « Paulus (22) vincit Jesu Christi ; » et rursus :

(8) *Fidei initiator*. Græce, « *mystagogus*. » Hieronymus quoque in *Didymi lib. De Spir. sancto*. hanc, ut puto, vocem eodem modo transtulit num. 25.

(9) *Sed quosdam* I Cor. xi, 28. Græc. ed. καὶ οὐς, pro ἄλλ' οὐς. In libro etiam *De Spir. sancto* num. 24 de Patre accipit Didymus hunc Pauli locum. Vide not. 5, supra.

(10) *Dico*. I ad Cor. vii, 40. Græc. ed. παραγγέλλω pro λέγω δέ, quod ductum est ex vers. 12 ejusdem capituli.

(11) *Cum complacuit*. Galat. i, 15 et 16. Omitit aliqua.

(12) *Sicut*. I ad Thes. ii, 4. Græca editio habet ἄλλὰ καθὼς, hoc est, sed sicut, pro καθὼς καὶ. Sed in libro etiam *De Spir. sancto*, num. 24, Didymus et dictavit καὶ, pro ἀλλά, et de Deo Patre textum hunc interpretatus est. Hæc enim ibi legitur : « Hæc est salus ergo credentium » [codex noster, *omissis vocibus*, « Hæc est, » habet : « Et salus ergo credentium ], et dispensatio ecclesiasticæ disciplinæ in hæc Trinitate perficitur. Nam cum Salvator discipulos suos ad prædicandum Evangelium miserit, et ad dogmata veritatis docenda Pater in Ecclesia constituisse dicatur « primo apostolos, secundo pro-

phetas, tertio magistros ; » super hac re etiam apostoli congruente sententia : « Et sicut probati sumus a Deo ad credendum Evangelium, sic loquimur ; non ut hominibus placentes, sed Deo, qui probavit corda nostra : « hos eosdem, quos Christus magistros esse præcepit, et Pater probavit, et Spiritus sanctus dispensatores, et præpositos in Ecclesia constituisse perhibetur. Siquidem, » etc.

(13) *Ego*. Joan. xv, 16 et 19.

(14) *Utens*. Codex, ἀνημμένος. Legendum fortasse ἀνεκλημμένος. Ita Epiphanius initio Anchorati homines divini amoris factibus inflammatis vocat τοὺς ζῆλον Θεοῦ ἀνεκλημμένους.

(15) *Ut præmium largiens*. In Græco, εἰρήνην βραβεύων. Videtur respicere illud Pauli ad Coloss. iii, 15 : Ἡ εἰρήνη τοῦ Θεοῦ βραβεύέτω, id est, « Pax Dei ut præmium detur. »

(16) *Diximus*. Segm. 28 u et 37 b.

(17) *Nam lex*. Rom. viii, 2.

(18) *Petro*. Act. x, 19, 29. Vide not. 7, pag. 55.

(19) *Dixit*. Act. viii, 29.

(20) *Hæc dicit*. Act. xxi, 11.

(21) *Ecce nunc*. Act. xi, 22.

(22) *Paulus*. Philem. i, 1.

« Hæc dicit (25) Spiritus sanctus : Segregate mihi A Paulum, et Barnabam in opus, ad quod vocavi eos. » Quæ verba similia sunt illis : « Dominus (24) autem dixit : Ingredere in civitatem, et ibi dicitur tibi, quid te oporteat facere; » et rursus Petro « dixit Spiritus (25) : Surgens vade in domum Cornelii. » Atque in Epistolis Paulus Timotheo scribit : « Spiritus autem (26) expresse dicit. » Observa porro, non solum per hanc vocem ut legislatorem rursus a Paulo exhiberi Spiritum [nam voce illa, ῥητῶς, hoc est, *expresse*, sive *aperte* (27), illi etiam usi sunt, qui mundanas leges (28) tulerunt], sed aliis quoque testimonio æqualem Patris, ac Spiritus sancti naturam, et potestatem demonstrari : nam simili modo de Deo et Patre multis in locis scriptum est : « Hæc dicit Dominus omnipotens. » Hæretici vero, qui omnia quæ vera sint, impugnant, nihil sublime de divina operatione, ut par esset, sentientes, sed in futilibus, et inanibus commentis, et in iis omnibus, quæ tenaciter apprehenderint, inherentes, atque hæc utpote refractarii tanquam firma proferentes opponunt. De angelo quoque, inquit, Zacharias, cum spectavit in visione candelabrum, ait : « Angelus (29), qui loquebatur in me. » Itaque Spiritum sanctum quasi angelum quempiam habere licet (30). Sed vel ex hoc ipso apparet, eorum **224** tenacitatem (31), ac sordidam parcimoniam ipsis detrimentum afferre (32) : nam angelus ille non ex seipso loquebatur, nec propria sui ipsius verba, sed quæ a Deo, ejusque Spiritu jussus fuerat, ut minister dicebat. Sic enim locus ille se habet : « Et interrogavi (33), et dixi ad angelum, qui loquebatur in me, dicens : Quid sunt hæc? et respondit angelus, qui loquebatur in me, et dixit ad me : Iste est sermo Domini ad Zorobabel, dicens : Non in fortitudine magna, neque in robore, sed in Spiritu meo, dicit Dominus omnipotens. » Deinde Filius, et Spiritus ad